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ÚVOD

Zvláštnost zdravotnického povolání na rozdíl od jiných profesí je především v tom,

že se pracuje s nemocnými lidmi. Každý člověk je jedinečnou lidskou bytostí.

Má svoje individuální vlastnosti, temperament, a zejména určité potřeby, které ovlivňují

jeho jednání, projevy a reakce. Potřeby jsou výrazem vztahu člověka nejen k sobě, ale

i k prostředí, ve kterém žije. Jsou odrazem nároků člověka na život a naopak. Potřeby

začínají pocitem– emocí. Ta je motivační impulzivní silou, která nás vede k jednání.

Chování jedince se během života individuálně mění. Změna nastává především vchování

nemocného člověka, které je ovlivněno chorobou a změnou prostředí. Proto

se v době nemoci objevují jiné potřeby a požadavky než ve stavu zdraví.

Orientace v lidských potřebách nám pomáhá při aplikaci ošetřovatelského procesu,

konkrétně při stanovení ošetřovatelských diagnóz. Vzdělání našich sester však v minulosti

nebylo tímto směrem příliš orientováno, a proto v této oblasti existuje celá řada nedostatků.

Práce sester je zaměřená na uspokojování základních potřeb. Mezi tyto základní potřeby

patří i potřeba jistoty a bezpečí, na kterou se chci v této práci zaměřit. Je to potřeba, o které

se domnívám, že obvykle není dostatečně uspokojována. Musíme ji brát za stejně důležitou

jako potřeby biologické, neboť její neuspokojení může způsobit veliké potíže. Jistota

a bezpečí je subjektivní pocit. Nemůžeme ho objektivně změřit. Proto musíme vybudovat

s pacientem vztah založený na důvěře, aby se nám se svými pocity svěřil a mohli jsme

určit intervence k jejich uspokojení. V současném ošetřovatelství však stále hrozí

nebezpečí upřednostňování techniky před ošetřovatelskou péčí, která přihlíží

k biologickým, psychologickým, sociálním a duchovním faktorům vzniku onemocnění.

Abychom pochopili potřeby jiných lidí, musíme nejdříve poznat sami sebe. Teprve

pak se dokážeme orientovat ve svízelných situacích a budeme umět tolerovat názor jiných

lidí.(13,5)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POTŘEBA

Lidská potřeba je stav vznikající při nějakém nedostatku, přebytku nebo při touze

něčeho dosáhnout. Je to něco, co člověk potřebuje k životu a vývoji. Po naplnění potřeby

dochází k rovnováze organismu. Potřeby souvisí se zachováním a s kvalitou života. Proto

jsou velmi nutné a užitečné. Neuspokojenípotřeb negativně ovlivňujepsychiku člověka.

Intenzita a množství potřeb je závislá na věku, pohlaví, na postavení jedince

ve společnosti, na prostředí, zkušenostech a zdravotním stavu. Musíme si uvědomit,

že všichni máme společné potřeby, ale každý z nás je uspokojuje nejrůznějším

způsobem. (1,4)

1.1 Klasifikace potřeb

Existují různé teorie potřeb. V psychologii se však nejčastěji dělí na potřeby

biogenní, fyziologické a na potřeby psychogenní, sociogenní psychologické. Z hlediska

ošetřovatelství se jedná o holistický přístup k člověku.Nejznámější teorií je Maslowova

hierarchie potřeb.(1)

Abraham Harold Maslow (1908-1970) byl americký psycholog, organizátor

humanistického proudu v psychologii. Jeho pyramida potřeb (vizpříloha č. 1) vychází

z teorie motivace, kterou vytvořil.(4)

Potřeby člověka jsou organizovány podle naléhavosti. Podle Maslowa potřeby

na první úrovni musíme uspokojit dříve, než začneme uspokojovat potřeby na následující

úrovni. Pokud se chceme realizovat, musíme mít uspokojeny všechny ostatní potřeby a být

duševně zdrávi. To znamená, že neuspokojíme-li nižší potřeby, nikdy nedosáhneme

uspokojení potřeb vyšších.(12)

Jestliže brání nějaká překážka uspokojení určité potřeby, dochází k frustraci. To je

závažné převážně v dětském věku. Dochází-li u dítěte k časté frustraci, jsou tím ovlivněné

jeho trvalé osobnostní rysy. U dítěte po narození převládají potřeby fyziologické
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a potřeby bezpečí. Mladší děti potřebují bezpečí a lásku, u starších dětí jsou to potřeby

lásky a uznání. O potřebě seberealizace můžeme mluvit až v období adolescence.(1)

1.2Hierarchie potřeb podle Maslowa

Potřeby podle Maslowa dělíme na nižší a vyšší. Mezi nižší nedostatkové potřeby

patří fyziologické potřeby a potřeby bezpečí. Vyšší potřeby jsou potřeby růstu neboli

metapotřeby. Sem patří potřeba sounáležitosti, uznání a seberealizace.

Fyziologické potřeby slouží k přežití. Lidé je chápou jako nutnost a pokud jsou

saturovány automaticky a bezděčně, příliš se jimi nezabývají. Je to potřeba spánku, výživy,

pohybu, kyslíku, vyprazdňování, čistoty a sexuální potřeba.

Potřeba jistoty a bezpečí nás nutí vyhnout se ohrožení. Řadíme sem důvěru,

spolehlivost, nemít strach a úzkost, být chráněni a být ekonomicky zajištění.

Potřeba lásky a sounáležitostiznamená někoho milovat a být milován, někomu

náležet a být nakloněn.

Potřeba uznání, ocenění a sebeúcty vyjadřuje touhu po nezávislosti, respektu

a kompetencích.

Potřeba seberealizace a sebeaktualizace je na vrcholu pyramidy, kdy realizujeme

naše schopnosti a vytýčené cíle.

Lidé jsou zdraví, šťastní a výkonní, když uspokojují své základní potřeby.(1)

1.3 Poznání lidských potřeb

Povolání všeobecné sestry patří mezi pomáhající profese. Dokud sestry tuto

sociální roli nepřijmou a neujasní si své vlastní pocity, nemohou svoje povolání vykonávat

pečlivě. (4)

Neobejdou se ani bez kvalitní komunikace, která jim pomáhá vytvořit kladný vztah

k pacientovi a jeho rodině. Poznat a pochopit pacientovy potřeby a rozumět jeho

komunikačním signálům patří mezi nejnáročnější úkoly ošetřovatelské péče. Každý pacient

je osobnost, nehledě na jeho aktuální tělesný, mentální nebo duševní stav. Velký význam

má začlenění příbuzných do péče. Na základě rozpoznání pacientovy potřeby naplánují
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sestry ošetřovatelské intervence, které mu poskytnou jistotu a prostor pro orientaci. Jestliže

zvolí nesprávné intervence, nabídnou pacientovi jinou formu péče.(7)

Dobrá spolupráce celého ošetřovatelského týmu na společném konceptu

a návaznost rodiny vzbuzuje v klientovi pocit jistoty a důvěry.(8)

1.4 Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu

Sestry se zabývají člověkem jako komplexní bytostí, bytostí bio-psycho-sociální.

V holistickém pojetí to znamená, že člověk je organizovaná jednota. Poruchou části celku

dochází k poruše jiné části. Může však dojít i k poruše celého systému. Holismus pochází

z řeckého Holos – celek.(1)

Dnešní moderní ošetřovatelství je zaměřeno na hodnocení, plánování a následné

uspokojování potřeb ve zdraví i nemoci člověka. Účinnou metodou naplňování lidských

potřeb je ošetřovatelský proces. Ten vyžaduje od zdravotníků patřičné znalosti,

přizpůsobivost, zaujetí k práci a schopnosti určit potřeby.

Ošetřovatelský proces má několik fází. Jsou to shromažďování dat, diagnostika,

plánování, realizace a zhodnocení. Všechny tyto činnosti spolu úzce souvisejí a neustále

se prolínají. Pokud chce sestra dobře naplánovat ošetřovatelskou péči, musí umět vycházet

s lidmi a získávat informace pro stanovení ošetřovatelských diagnóz.(6)

V diagnostice potřeb vycházíme ze subjektivních a objektivních příznaků pacienta.

Při objektivním hodnocení klademe důraz na pozorování nemocného. Sledujeme jeho

chování, verbální i neverbální komunikaci. Například člověk, který pláče, je úzkostný,

bude mít pravděpodobně potřebu jistoty a bezpečí. Pacient, který má oschlé sliznice,

snížený kožní turgor a hypotenzi, bude mít potřebu tekutin. Pacient, který nás neustále

vyhledává a na něco se velmi často vyptává, bude mít potřebu komunikace, informací

a sociálního kontaktu.(12)

Jednotlivé ošetřovatelské diagnózy mají vlastní číselný kód a jsou seskupeny


[…]


pacienta na označování místa operačního výkonu.

3. Zdravotnické zařízení zavede postup k verifikaci dostupnosti a funkčnosti dokumentace

a vybavení nutného k provedení operačního výkonu.

4. „Zdravotnické zařízení používá a dokumentuje předoperační bezpečnostní proceduru

bezprostředně před zahájením operačního výkonu. Tato procedura zahrnuje ověření identifikace

pacienta, identifikace výkonu a identifikace strany výkonu (při zaměnitelných místech),

dostupnosti a správnosti potřebných technologií či zdravotnických prostředků a ověření

profylaktického podání antibiotik pacientovi v době 60 minut před zahájením výkonu. Tato

procedura probíhá za přímé účasti všech osob, které se na provedení výkonu podílejí. Cíl může

zdravotnické zařízení naplnit zavedením kontrolního listu Světové zdravotnické organizace

(WHO). Kontrolní list bude uveřejněn ke stažení na internetových stránkách MZČR, na portálu

kvality a bezpečí: http://www.mzcr.cz/KvalitaOdbornik/obsah/resortni-bezpecnostni-cile-pro-

rok-2010_1882_15.html

RBC 4 – Prevence pádů pacientů

Realizace cíle:

1. Nemocnice zavede vnitřním předpisem proces vstupního hodnocení rizika pádu u pacientů

a opakovaného hodnocení u pacientů, u nichž došlo ke změně zdravotního stavu, ke změně

spektra užívaných léků apod.

2. Nemocnice zavede opatření ke snížení rizika pádů u pacientů vyhodnocených jako rizikoví.

3. Zdravotnická zařízení mají stanoven jednotný postup pro prevenci pádů a zranění

u pacienta/klienta a jeho řešení.

4. Zdravotnická zařízení sledované výsledky analyzuje a pravidelně vyhodnocuje. V případě

potřeby stanovuje nápravná a preventivní opatření.

RBC 5 – Zavedení optimálních postupů hygieny rukou při poskytování zdravotní péče

Realizace cíle:

1. Zdravotnické zařízení stanoví vnitřním předpisem a uvede do provozních řádů schvalovaných

odborem ochrany veřejného zdraví MZČR v souladu se zákonem č. 258/2000 Sb. postup mytí

rukou, používání bariérových technik a dezinfekční prostředků, které jsou základem prevence

a kontroly infekcí. Zdravotnické zařízení zajistí, že mýdla, dezinfekční prostředky a ručníky či

jiné prostředky na osušení jsou umístěny v těch oblastech, kde se vyžaduje mytí rukou

a dezinfekční postupy.

2. Zdravotnické zařízení stanoví vnitřním předpisem a uvede do provozních řádů schvalovaných

odborem ochrany veřejného zdraví MZČR v souladu se zákonem č. 258/2000 Sb. situace, kdy

jsou ochrana dýchacích cest, ochrana očí, ochranný oděv a rukavice vyžadovány, a zajistí

dostupnost těchto ochranných pomůcek.

3. Zdravotnické zařízení provádí pravidelná školení (vycházející z odborných doporučení

mezinárodních organizací – WHO, ECDC, CDC) v metodách prevence a kontroly infekcí,

všech pracovníků odpovídající jejich pracovní činnosti (tj. vstupní, periodická a cílená školení).

Zvláštní důraz je kladen na pravidelná školení pracovníků aktivně působících v oblasti prevence

a kontroly infekcí (pracovníci týmu pro kontrolu infekcí, kontaktní sestry a lékaři klinických

oddělení).

4. Zdravotnické zařízení stanoví vnitřním předpisem zaměření programu prevence a kontroly

infekcí na základě zohlednění rizika a způsobem odpovídajícím klinickému spektru

ošetřovaných pacientů, oborovému zaměření zdravotnického zařízení a používaným

diagnostickým a léčebným technologiím.

5. Proces prevence a kontroly infekcí ve zdravotnickém zařízení je komplexním způsobem

začleněn do celkového programu zvyšování kvality a bezpečnosti pacientů. Cíl může

zdravotnické zařízení naplnit zavedením doporučených postupů Hygienické zabezpečení rukou

ve zdravotní péči (19763/2005 uveřejněno ve Věstníku MZČR č. 9/2005 na str. 11) nebo

Světové zdravotnické organizace (WHO). Materiál „Doporučený postup WHO - Hygiena rukou

ve zdravotní péči, první globální výzva k bezpečnosti pacientů "Čistá péče je bezpečnější" bude

uveřejněn ke stažení na internetových stránkách MZČR, na portálu kvality a bezpečí:

http://www.mzcr.cz/KvalitaOdbornik/obsah/resortni-bezpecnostni-cile-pro-

rok2010_1882_15.html

RBC 6 – Bezpečná komunikace

Realizace cíle:

1. Zdravotnické zařízení vnitřním předpisem určí postup při ústní a telefonické komunikaci

při ordinování léčiv a hlášení výsledků vyšetření pacientů.

2. Osoba, která přijímá ústní či telefonickou ordinaci nebo hlášení výsledků vyšetření

zaznamená písemně úplný obsah ordinace či hlášení výsledků vyšetření.

3. Osoba, která přijímá ústní či telefonickou ordinaci nebo hlášení výsledků vyšetření tuto

ordinaci či hlášení zpětně přečte.

4. Osoba, která stanoví ordinaci nebo hlásí výsledky vyšetření, potvrdí správnost

opakovaného hlášení přijímací osobou.

RBC 7 – Bezpečné předávání pacientů

Realizace cíle:

1. Zdravotnické zařízení upraví vnitřním předpisem postup při předávání pacientů mezi

jednotlivými pracovišti.

2. Vnitřní předpis obsahuje minimální kompetence pracovníků zajišťujících předání pacienta.

3. Vnitřní předpis stanoví formu a rozsah dokumentace při předání pacienta.

4. Vnitřní předpis se ve zdravotnickém zařízení dodržuje.
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