## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Cihlářová
Autor práce: Mareela Čedíková
Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia
Název práce: Uspokojení potřeby jistoty a bezpečí ve zdravotnickém zařízení
Akademický rok: 2012/2013

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | X | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | X | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | X | | | |
| Celkové rozvržení práce | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | X | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | X | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | X | | | |
| Praktická aplikace výsledků | X | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | X | | | |
| Formální a grafické zpracování | X | | | |
| Úroveň jazyka | X | | | |

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Práce se zabývá problematikou uspokojování potřeby jistoty a bezpečí ve zdravotnickém zařízení. Teoretická část popisuje tuto potřebu a její uplatnění v ošetrovatelském procesu, praktická část vychází z rozhovorů se všeobecnými sestrami s otázkami zaměřenými na jejich zkušenosti s uspokojováním potřeby jistoty a bezpečí a zároveň z rozhovorů s pacienty, kteří byli hospitalizováni na odděleních, na kterých tyto sestry pracují. Dochází tak k zajímavému porovnání pohledu sestry a pacienta na jednu problematiku.

Téma práce je velmi aktuální, a to i přesto, že v oblasti uspokojování potřeby jistoty a bezpečí došlo ve zdravotnických zařízeních v posledních letech ke značnému zlepšení. Stále se však můžeme setkávat s tím, že na uspokojování této potřeby se u pacientů zapomíná, nebo že jí personál řadí mezi méně důležité.

Autorka pracovala velmi aktivně a samostatně, s vedoucím práce spolupracovala výborně, práci si rozvrhla rovnoměrně. Teoretické poznatky zpracovala přehledně, oceňuji především poznámky se zaměřením na sesterskou praxi, zároveň zmínila i systémová opatření, programy a projekty v České republice i ve světě, které mají zlepšovat bezpečnost pacientů ve zdravotnických zařízeních a tím zvyšovat i jejich pocit jistoty a bezpečí. Vzhledem k tématu zvolila vhodnou analýzu a interpretaci výsledků, volba kvalitativního výzkumu před kvantitativním byla na místě. Výsledky zpracovala přehledně, práce obsahuje i návrhy na zlepšení v praxi, zajímavá je myšlenka pravidelných stáží personálu na jiných pracovištích za účelem výměny zkušeností, které by určitě zároveň pomohly i ke snížení rizika tzv. „profesní slepoty“. Citace, formální i grafické zpracování a úroveň jazyka odpovídá vysokoškolské práci bakalářského typu.

| | | | | |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Navržené celkové hodnocení<br>(neaplikovatelné škrtněte) | výborně | velmi-dobře | dobře | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|

Datum: 18.4.2013

Podpis: